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Öz

Hemĸirelik bilgi okuryazarlēĵē yeterlik standartlarē Amerikan K¿t¿phane Derneĵi/ Amerikan Kolej ve 
Araĸtērma K¿t¿phaneleri birimi tarafēndan hazērlanmēĸ ve Ekim 2013ôte kabul edilmiĸtir. Hemĸirelik 
ºĵrencilerinin bilgi okuryazarlēĵē gereksinimleri ¿zerine yapēlmēĸ olan standartlar iki yēllēk araĸtērmaya 
dayanmaktadēr.

Anahtar Sözcükler: Bilgi okuryazarlēĵē; hemĸirelik bilgi okuryazarlēĵē; hemĸirelik; Amerikan K¿t¿phane 
Derneĵi.
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tanımlamak için kullanılacaktır. Hemşirelik Bilgi Okuryazarlığı Standartlarının amacı şunlardır:
•	 Hemşirelik akademisyenleri ile ön lisans, lisans, yüksek lisans ve doktora 

düzeyindeki hemşirelik öğrencilerinin kanıta dayalı hemşirelik uygulamalarında 
bilgi okuryazarlığı becerilerini geliştirmek için bir alt yapı sağlamak;

•	 Öğrencilerin bilgi arama becerilerini tartışırken, hemşirelik akademisyenleri ile 
kütüphaneciler arasında ortak bir dilin kullanımını teşvik etmek;

•	 Hemşirelik eğitimi programı boyunca bilgi okuryazarlığı becerilerini ve yaşam 
boyu öğrenmeyi destekleyen yaratıcı öğrenim faaliyetlerinin geliştirilmesinde 
kütüphanecilere ve hemşirelik akademisyenlerine rehberlik etmek; 

•	 Öğrenci yetkinlikleri ve gereksinimlerini karşılamada yönetim ve müfredat 
komiteleri için ortaklaşa bir anlayış sağlamak;

•	 Hemşirelik uygulaması ve araştırmasında bilgi okuryazarlığı bağlamında sürekli 
öğrenme için bir alt yapı sağlamak.

 Bilgi okuryazarlığı standartları okuyucuları için bir destek ve rehber olma anlamındadır, 
tüm kurumlar ve sınıflara uyarlanabilir. Çevrimsel araştırma ve kanıta dayalı uygulama mesleki 
bir standart olduğundan, bilgi gereksiniminin belirlenmesi, bilginin bulunması ve elde edilmesi, 
değerlendirilmesi, etik kullanımı ve en iyi uygulamada amaç olarak görülmesi hemşirelik 
eğitimi ve uygulamasının kalbidir. Bu dokümanda kullanılan iki önemli terimin açıklanması 
gerekmektedir: ¢evrimsel araĸtērma; ñcamiadaki en iyi uygulamanın benimsenmesini 
arttırmaya yönelik araştırma” olarak tanımlanır (AACN, The Essentials of Master’s Education). 
Kanēta dayalē uygulama ise; “hastaların bireysel bakımı ile ilgili kararların alınmasında en 
iyi araştırma kanıtı, klinik araştırma ve hasta değerlerinin bütünleştirilmesidir (IOM, 2003)” 
(AACN, The Essentials of Mater’s Education). 
 Hemşirelik standartları, hemşirelik akademisyenleri, eğitim programı kurulları ve 
akreditasyon kurallarını belirlemede program gelişiminde ve bu değerlere uyulmasında yardımcı 
olacaktır. 
 Bu standartlar ACRL Yükseköğretim Bilgi Okuryazarlığı Yeterlik Standartları’na 
dayalı olarak, hemşirelik kaynakları ile kanıta dayalı uygulamanın önemi öne çıkarılıp 
özelleştirilerek yazılmıştır. Hemşirelik standartları daha çok Bilim ve Mühendislik/Teknoloji 
Bilgi Okuryazarlığı Standartları ile desteklenmiştir. Hazırlanan taslak oldukça iddialıdır, çünkü 
hemşirelik eğitiminin her düzeyi ile doktora eğitimini de kapsayacak kapsamla düşünülmüştür. 
Medikal Kütüphane Dernekleri ya da Üniversite ve Araştırma Kütüphaneleri ile bazen de her iki 
kuruluşa görevli hemşirelik kütüphanelerinin geribildirimleri ile zenginleştirildiğinden özellikle 
de kapsamı genişletilmiştir. Her iki kuruluş da hedefleri gereği farklı sağlık ve hemşirelik bilgisi 
vermektedir. Çoğu kütüphaneci her iki kuruluşun da ilgi alanında çalışmasına karşın birinin 
gereksiniminin diğeri tarafından karşılanamaması da söz konusudur. Bu dokümanın hedefi IL 
yeterliliklerindeki bu boşluğa köprü olmaktır. 
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geleneksel, bilimsel, güncel, özgün, birincil, ikincil ve üçüncül gibi).
d. Alandaki uzmanları ve diğer araştırmacıları potansiyel bilgi kaynağı olarak 

değerlendirir.
e. Değişik formatlardaki (örn; çoklu ortam, veri tabanı, web sitesi, veri seti, görsel/

işitsel, birincil araştırma) olası bilgi kaynaklarının üstün yönlerini ve farklıklarını 
belirler.

f. Birincil kaynaklardan ya da birincil araştırmalar ile elde edilen ham verinin 
yapılandırılmaya gereksinimi olduğunu fark eder.

g. 
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değerlendirir.
g. Tam metin bilgi erişim karmaşasını ve değişik yayıncılık modellerini yorumlar.

5. Bilgi gereksiniminin doğasını ve boyutunu yeniden değerlendirir.
¢ēktēlarē:

a. Bir araştırma üzerine yoğunlaşmanın sürekli tekrar eden ve ilgili konuda 
yayınlanmış kaynakları keşfetmeye dayalı bir süreç olduğunu anlar.  

b. Literatüre dayalı olarak orijinal PICO (TT)1 sorusu oluşturur ve geliştirir. 
c. Literatürdeki kanıt eksikliklerini belirler.
d. Bilgi seçiminde kullanılacak ölçütleri tanımlar.

Standart 2
Bilgi okuryazarı hemşire gereksinimi olan bilgiye etkin ve yetkin erişir.

Performans Göstergeleri
1. Gereksinim duyduğu bilgiye erişmede en uygun araştırma yöntemlerini ve bilgi erişim 

sistemlerini seçer.
¢ēktēlarē:

a. Araştırma sürecinin tüm aşamalarında araştırma literatürünü ve kanıt olabilecek 
diğer kaynakları nerede arayacağını bilir. 

b. Bilgi erişim sistemlerinin kapsamını, içeriğini ve düzenini araştırır.
c. Bil bilgi erişim sisteminden gereksinim duyulan bilgiye erişmek için etkin ve 

yetkin yaklaşımları seçer.
d. Birincil/ikincil nicel/nitel veriyi elde eder.

2. Etkin ve yetkin arama stratejileri oluşturur ve uygular.
¢ēktēlarē:

a. PICO(TT) sorusunun her bir unsurunu belirlemede elde edeceği farklı kaynakları 
belirlemek için stratejik yaklaşımlar formüle eder.

b. Bilgi gereksinimine yönelik anahtar ve eşanlamlı kelimeler ile ilişkili terimleri 
belirler.

c. Anahtar kelime taraması ile konu araması arasındaki farkı belirleyerek, kapsamlı 
bir arama yapmada her birini bağımsız ya da birlikte nasıl kullanabileceğini bilir.

d. Konu terimleri (Örn. Mesh ve CINAHL) hiyerarşisini keşfeder, alan notları, alt 
konu başlıkları ve kavram dizini ile aramayı yapabilir. 

e. Seçtiği bilgi erişim sistemine uygun komutlar (Boolean işleçleri, kesme ve 
yakınlık işaretleri, kitaplar için dizinler gibi iç düzenleyiciler, vb.) kullanarak bir 
arama stratejisi oluşturur.

f. 
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g. 
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g. Gerektiğinde gözden geçirdiği starteji ile ya da yeni sistemler ve yöntemler ile 
aramasını tekrar eder.

5. Bilgiyi ve bilgi kaynaklarını çıkarır, kaydeder ve yönetir.
¢ēktēlarē:

a. Bilgi erişim sürecine ilişkin bir araştırma defteri veya günlüğü tutar.
b. Bilgi gereksinimini çıkarma görevi için en uygun teknolojiyi seçer (Örn. 

Fotokopi, tarama, bibliyografik yönetim yazılımı kullanarak çıkartma).
c. Bilginin düzenlenmesinde dosya yönetim konsepti kullanarak bir sistem 

oluşturur.
d. Kaynaklara ilişkin farklı atıf türleri olduğunu bilir, kaynaklara atıf vermede 

kullanılacak unsurları ve doğru ifadeleri anlar.
e. En sonda hazırlayacağı kaynakça için tüm ilgili atıf bilgisini kaydeder.

Standart Üç
Bilgi okuryazarı hemşire elde ettiği bilgileri ve bilgi kaynaklarını eleştirel olarak değerlendirir, 
buna bağlı olarak da başlangıç sorgusunu gözden geçirip geçirmeyeceğine, ek kaynaklara 
gereksinimi olup olmadığına ve yeni bir araştırma süreci geliştirip geliştirmeyeceğine karar 
verir. 

Performans Göstergeleri:
Bilgi okuryazarı hemşire: 

1. Elde ettiği bilgiden çıkardığı ana düşünceleri özetler. 
¢ēktēlarē:
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e. Bilgilerin ve kanıtların güvenilirliğini, geçerliliğini, doğruluğunu, yetkinliğini, 
güncelliğini, görüş ya da yanlılığını çeşitli kaynaklardan inceler ve karşılaştırır.

f. Bilginin üretildiği kültürel, tarihsel, fiziksel, politik, toplumsal ya da diğer 
bağlamları bilir ve bunların bilgiyi yorumlamadaki etkisini anlar. 

g. Hemşirelik ve sağlıkta kullanılan yöntemleri ve tıbbi araştırma çalışmalarını 
birbirinden ayırır, savları ve yöntemleri destekleyecek yapıyı ve mantığı analiz 
eder.

h. Literatürdeki boşlukları araştırma fırsatları olarak değerlendirir. 

3. Yeni kavramlar oluşturmak için temel düşünceleri sentezler.
¢ēktēlarē: 

a. Araştırma sorusunu cevaplayacak farklı bilgileri sentezler ve ilgili araştırmayı 
söz konusu soruya geneller. 

b. Kavramlar arasındaki ilişkiler ağını bilir ve bunları destekleyici kanıtlarla imkân 
dâhilinde yararlı temel cümleler ve/veya bulgu özetleri halinde bir araya getirir.

c. İlk sentezi ek bilgileri gerektirebilecek yeni hipotezler ortaya koyan çıkarımlara 
doğru mümkün olduğunca genişletir.

d. Fikirlerin ve diğer olguların etkileşimini araştırmak için bilgisayar ve diğer 
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i. Konuyla ilgili bilgiyi bireyin değer sistemiyle çatıştığında bile tarafsız bir duruş 
sergilemeye dikkat ederek araştırmaya dâhil eder.

5. Diğer meslek mensupları,  alanın uzmanları ve/veya uygulayıcılarıyla iletişim kurarak 
bilginin yorumlanmasını ve anlaşılmasını sağlar.
¢ēktēlarē:

a. Bilgiyi doğrulamak, anlamak ve yorumlamak için ders oturumlarına ve görsel 
elektronik tartışmalara katılır.

b. Küçük gruplar ve takım halinde etkili bir biçimde çalışır.
c. Çeşitli mekanizmalar yoluyla (röportajlar, elektronik iletişim vb.) uzman 

görüşünü araştırır.
d. En iyi uygulama bulgularını/kanıtlarını meslekler arası topluluklarla mesleki 

tartışma listelerinde, ağlarda ve mesleki konferanslarda paylaşır, onları kullanır 
ve/veya onlara katkı sağlar.

e. Takım üyesi, danışman, uygulayıcı, hoca ve eğitmen olarak profesyonel söylem 
ve tartışmaları başlatır.

6. Başlangıçtaki araştırma sorusunun gözden geçirilip geçirilmeyeceğine kara verir.
¢ēktēlarē:

a. Bilgi profesyonelleri, öğrenciler, hemşireler ve/veya öğretim üyeleriyle araştırma 
stratejilerinin eşdeğer eleştirilerine katılır.

b. Kişisel eğitim ve araştırma bütünlüğü içerisinde sonuçları ortaya koyar.
c. Orijinal bilgi ihtiyacının karşılanıp karşılanmadığını ya da ek bilgiye ihtiyaç 

olup olmadığını belirler.
d. Araştırma stratejisini değerlendirir ve gerektiğinde ek kavramları dâhil eder. 
e. Kullanılan bilgi erişim kaynaklarını değerlendirir ve gerektiğinde başka 

kaynakları da kapsayacak biçimde arttırır.

7. Elde edilen bilgiyi ve tüm süreci değerlendirir.
¢ēktēlarē:

a. Elde edilen bilgiyi inceler ve değerlendirir,  bilgi arama sürecindeki olası 
iyileştirmeleri belirler.

b. Gelişmeleri sonraki projelere uygular.

Standart Dört
Bilgi okuryazarı hemşire, bireysel olarak veya bir grubun üyesi olarak belirli bir amaca ulaşmak 
için bilgiyi etkili bir biçimde kullanır. 

Performans Göstergeleri:
Bilgi okuryazarı hemşire:

1. Yeni ve önceki bilgiyi belirli bir ürünü planlamada ve üretmede kullanır.
¢ēktēlarē:
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a. Ürünün veya çalışmanın amacını destekleyen bir formatla (poster, makale, bakım 
planı, uygulama rehberi, prosedür veya hasta yönergesi gibi) içeriği düzenler.

b. Önceki deneyimlerden aktarılan bilgi ve becerileri ürünün planlanması ve 
üretimi için açıkça ifade eder.

c. İşlenmemiş veri, alıntı ve paragrafları içeren yeni ve önceki bilgiyi ürünün 
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f. Bireysel incelemeleri ekleyerek ilerlemeyi sağlayacak bilimsel tartışmalara 
katkı yapar. 

g. Belli eksikleri ortaya koyarak bilgi üretmek için özgün araştırma yapar ve 
bulguları yayınlar.

h. Klinik karar vermede, araştırmada, sağlık hizmetleri politikasında ve eğitimde 
kanıta dayalı yaklaşımları kullanmanın mantıklı yanına ikna olunmasını sağlar.

Standart Beş
Bilgi okuryazarı hemşire bilgi erişimine ve kullanımına ilişkin birçok ekonomik, politik ya da 
sosyal konuyu kavrar, bilgiyi etiğe ve yasal kurallara uygun kullanır.

Performans Göstergeleri:
Bilgi okuryazarı hemşire:

1. Bilgiye ve bilgi teknolojilerine ilişkin etik, yasal ve sosyo-ekonomik birçok konuyu 
kavrar.
¢ēktēlarē:
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f. Ders kaynaklarını ve ders yönetim ortamlarına ilişkin telif hakkı sınırlamalarını 
takip eder.

g. İnsan konulu araştırma ve veri depolama ile ilgili kurumsal politika algısına 
sahip olduğunu gösterir.

3. Ürün ve performansı iletirken bilgi kaynaklarının kullanımını doğrular.
¢ēktēlarē:

a. Projede kullanılan tüm kaynaklar için gereken formatlarda (APA, MLA) 




